=S

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA CONJUNTA SAD/UPE N° 134, de 10 de SETEMBRO de 2024

A SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO e a REITORA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, tendo em vista a
autorizagao contida no Decreto n° 57.199, de 27 de agosto de 2024, bem como na Deliberagdo Ad Referendum n°
056/2024 de 03 de junho de 2024.

RESOLVEM:

I. Abrir selegao publica simplificada visando a contratagdo temporaria de 04 (quatro) profissionais de nivel médio
para atuacdo na Faculdade de Odontologia de Pernambuco - FOP da UPE, para as fungdes constantes no item
3.14 desta Portaria Conjunta, observados os termos da Lei n°® 14.547, de 21 de dezembro de 2011.

II. Determinar que a Selegdo Publica Simplificada de que trata o item anterior tera prazo de validade de 24 (vinte
e quatro) meses, prorrogavel por até igual periodo, a contar da homologacao do resultado final, publicada no Diario
Oficial do Estado de Pernambuco.

lll. Estabelecer que é da responsabilidade da Comissdo Executora, a ser designada pela Universidade de
Pernambuco — UPE a criagdo de todos os instrumentos necessarios para inscrigdo, avaliagao curricular,
recebimento dos recursos, elaboragao e divulgagao dos resultados, além de todos os comunicados que se fizerem
necessarios.

IV. Instituir a Comissdo Coordenadora do certame, responsavel pela elaboragdo das normas e pelo
acompanhamento da execugao do processo seletivo, ficando, desde ja, designados os seguintes membros, sob a
presidéncia do primeiro:

NOME CARGO ORGAO | MATRICULA
Anderson !:Iorencio da Gerente Geral de Projetos Esp~eciais em SAD 462 917-5
Silva Recrutamento e Selegéo
Rhuan I_=el|pe V_|tor|no Gerente Técnico d? Processos e SAD 479 595-6
Pereira da Silva Operacgdes

Gestora de Dimensionamento e

Movimentacéo de Pessoal Temporario SAD 472.596-4

Danielle Gouveia Silva

Vera Rejane do Pro-Reitora de Desenvolvimento de UPE 6.165-4
Nascimento Gregorio Pessoas

Acaziele da Silva Melo Coordenadora de Acompanhamento de UPE 10.335-7
Diniz Pessoal

V. Estabelecer que a contratagédo temporaria mencionada nesta Portaria Conjunta tera duragéo de até 24 (vinte e
quatro) meses, renovaveis por igual periodo, até o prazo maximo de 06 (seis) anos, observados os prazos da Lei
14.547, de 21 de dezembro de 2011.

VI. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicagéo.

ANA MARAIZA DE SOUSA SILVA
Secretaria de Administracao

MARIA DO SOCORRO MENDONGCA CAVALCANTI
Reitora da Universidade de Pernambuco - UPE

Pagina 1 de 15



GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO UNICO - EDITAL

1. DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

1.1 O processo Seletivo Simplificado de que trata esta Portaria Conjunta visa a contratagdao de 04 (quatro)
profissionais para atuagdo na Faculdade de Odontologia de Pernambuco da UPE.

1.2 As regras do certame sao disciplinadas por este Edital e respectivos Anexos, que dele sdo partes integrantes,
para todos os efeitos, e devem ser fielmente observados.

1.3 O processo seletivo sera realizado em tGnica etapa eliminatoria e classificatoria, denominada de Avaliagéo
Curricular, conforme descrito no item 8 deste edital.

1.4 Para a divulgagao dos atos advindos da execugéo deste processo seletivo sera utilizado o endereco eletrénico
www.upenet.com.br, devendo o resultado final ser homologado através de Portaria Conjunta SAD/UPE a ser
publicada no Diario Oficial do Estado.

1.4.1. Sem prejuizo do disposto no item anterior poderdo ser usados jornais de ampla circulagdo, como forma
suplementar de divulgagdo do processo seletivo, devendo a homologagédo do resultado final do certame ser
publicado através de Portaria Conjunta SAD/UPE no Diario Oficial do Estado de Pernambuco.

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas destinadas a Selegéo Publica seréo exercidas na Faculdade de Odontologia de Pernambuco da
Universidade de Pernambuco - UPE, devendo ser preenchidas respeitadas a ordem de classificacdo constante da
homologagéao do resultado final da Selegao.

2.1.1 Antes de realizar a inscricdo, o interessado devera certificar-se das atribuigdes, requisitos especificos da
fungéo, jornada de trabalho, conforme previsto no Anexo | deste Edital.

2.1.2 Para ocupar possiveis vagas que surjam durante o periodo de validade da Selegdo, por desisténcias,
rescisdes ou criagdo de novas vagas, poderdo ser convocados candidatos aprovados n&o inicialmente
classificados, respeitando-se o quantitativo de vagas reservadas para pessoas com deficiéncia e observando-se
sempre a ordem decrescente de notas.

3. DAS VAGAS DESTINADAS AS PESSOAS COM DEFICIENCIA

3.1. Do total de vagas por fungéo ofertadas neste edital, 5% (cinco por cento) serdo reservadas para pessoas com
deficiéncia, em conformidade com o que assegura o artigo 97, inciso VI, alinea "a", da Constituicdo do Estado de
Pernambuco.

3.1.1 A primeira vaga reservada as pessoas com deficiéncia surge apos a 1% convocagao; a segunda vaga
reservada as pessoas com deficiéncia surge apds a 20? convocagao, e assim sucessivamente.

3.2. Serdo consideradas pessoas com deficiéncia aquelas que se enquadrem no art. 2° da Lei Estadual n® 14.789,
de 1° de outubro de 2012; no § 1° e § 2° do art. 1° da Lei Federal n°® 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno
do Espectro Autista); Lei Federal N° 14.768, datada de 22 de dezembro de 2023; Decreto Federal n° 3.298, de 20
de dezembro de 1999, e na Lei Federal n° 14.126, de 22 de margo de 2021, observados os dispositivos da
Convencgao sobre os Direitos da Pessoa com Deficiéncia e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo Decreto
Federal n® 6.949/2009 e Lei n° 13.146/2015.

3.3. Os candidatos que desejarem concorrer as vagas reservadas para pessoas com deficiéncia deverao, no ato de
inscrigdo, declarar essa condigéo e especificar o tipo de sua deficiéncia.

Pagina 2 de 15


http://www.upenet.com.br/

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

3.4. Os candidatos que se declararem pessoas com deficiéncia participarao do certame em igualdade de condigbes
com os demais candidatos, no que se refere ao conteldo, local e horario das avaliagdes, critérios de aprovagao e
a nota minima exigida.

3.5. O candidato que nao declarar no ato de inscricdo ser pessoa com deficiéncia ficara impedido de concorrer as
vagas reservadas, porém, disputara as vagas de classificagéo geral.

3.6. A classificacao e aprovagdo do candidato ndo garantem a ocupagdo da vaga reservada as pessoas com
deficiéncia, devendo ainda, quando convocado, submeter-se a Pericia Médica que sera promovida pela
Superintendéncia de Salde e Qualidade de Vida - SUVIDA, da Secretaria de Administragao.

3.7. No dia e hora marcados para a realizagdo do exame pericial, o candidato deve apresentar o laudo médico
atualizado, com validade de 12 (doze) meses contados a partir da data do agendamento para Pericia Médica,
conforme Anexo Il (Declaragao de Deficiéncia) deste Edital, atestando a espécie e o grau ou nivel da deficiéncia,
com expressa referéncia ao codigo correspondente da Classificagdo Internacional de Doenga - CID, bem como a
provavel causa da deficiéncia.

3.8. A Superintendéncia de Saude e Qualidade de Vida - SUVIDA, da Secretaria de Administragédo, decidira,
motivadamente, sobre a qualificagdo do candidato enquanto pessoa com deficiéncia, observando obrigatoriamente
os critérios estabelecidos pelo item 3.2 deste edital.

3.9. O candidato que ap6s a Pericia Médica nao for considerado pessoa com deficiéncia tera seu nome excluido da
lista de classificados para as vagas reservadas. No entanto, permanecera na lista de classificagado para as vagas
de concorréncia geral.

3.10. O candidato que concorrer as vagas de pessoas com deficiéncia que, no decorrer do desempenho de suas
fungdes, apresentar incompatibilidade da deficiéncia com as atribuigdes da fungéo tera seu contrato rescindido.

3.11. Da decisao da Pericia Médica cabera recurso administrativo, no prazo de 03 (trés) dias Uteis a contar da data
do seu recebimento pelo candidato, protocolado e enderegado a Presidéncia da Comissao Executora do certame.

3.12. As vagas reservadas as pessoas com deficiéncia que nao forem preenchidas por falta de candidatos, por
reprovagado nas avaliagdes ou por decisdo da Pericia Médica, depois de transcorridos os respectivos prazos
recursais, serao preenchidas pelos demais candidatos da concorréncia geral, observada a ordem de classificagao.

3.13. Apds a admissao, o candidato ndo podera utilizar-se da deficiéncia que Ihe garantiu a reserva de vaga no

certame para justificar a concessao de licengca ou aposentadoria por invalidez. Ressalva-se, também, a
impossibilidade de readaptagéo, exceto nos casos em que ocorrer eventual agravamento da deficiéncia.

3.14. QUADRO DE VAGAS:

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO

FUNGAO CARGA |REGIME DE VAGAS
HORARIA |TRABALHO VCG PCD TOTAL

Técnico em Laboratério de| 40 horas Diarista 3 1 4

Protese Odontologica semanais

TOTAL 3 1 4

*Inclui a reserva de vagas para pessoas com deficiéncia (PCD) e vagas para concorréncia geral (VCG).

4. DAS INSCRICOES

4.1. A inscrigdo sera realizada pelo endereco eletrdnico www.upenet.com.br, no prazo estabelecido no Anexo Il
4.2. Para fins do processo de inscrigdo, sdo exigidas as seguintes informagoes:

a) Nome Completo;
b) Numero do CPF;

Pagina 3 de 15



GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

c) Nome da mae;

d) Titulo de Eleitor;

e) Numero do certificado de reservista ou dispensa de incorporagao militar, se do sexo masculino e com idade entre
18 e 45 anos;

f) Numero do RG;

g) Numero de inscrigéo junto ao Conselho Regional de sua profisséo;
h) Sexo;

i) Data de Nascimento;

j) Nacionalidade;

k) Enderego completo;

[) Telefone;

m) E-mail;

n) Estado Civil.

4.3. E vedada a inscri¢do condicional ou extemporanea.
5. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIGCAO:
5.1 Antes de iniciar o processo de sua inscricdo, o candidato devera certificar-se dos requisitos exigidos, sendo

de sua exclusiva responsabilidade a identificagdo correta e precisa de tais requisitos e das correspondentes
atribuigdes.

5.2. As inscrigdes serdo realizadas pela Internet, através do site www.upenet.com.br, durante o periodo
estabelecido no Anexo Il deste Edital, observado o horario oficial do Estado de Pernambuco.

5.2.1. No momento da inscrigdo, o (a) candidato (a) devera anexar em formato .PDF com até 1 MB por arquivo
enviado, a documentagdao comprobatoéria do(s) requisito(s) para o cargo ao qual concorre, conforme Anexo
| e a documentacgao estabelecida no item 8 para a avaliagado do titulo, dentro do prazo estabelecido no Anexo Il.

5.2.2. O (A) candidato (a) devera no ato da inscrigéo, declarar que preenche o requisito para o cargo pretendido,
assim como, declarar o titulo, e posteriormente anexar os documentos comprobatérios em formato PDF.

5.2.3. O titulo do arquivo devera corresponder exatamente ao nome do documento anexado.

5.2.4. Quanto ao envio dos documentos comprobatorios, estes serdo requisitados na aba de anexagéo da inscrigéo,
sendo detalhado por campo especifico.

5.2.5. Recebera nota zero o (a) candidato (a) que ndo enviar a documentacao referente a avaliagédo do titulo.

5.2.6. O (A) candidato (a) que ndo apresentar a documentagdo comprobatéria dos requisitos para o cargo
pretendido, estabelecidos no Anexo I, sera eliminado do certame.

5.2.7. Todos os documentos devem estar completos e legiveis. Serdo considerados sem validade os documentos
digitalizados parcialmente e/ou ilegiveis.

5.2.8. Somente sera finalizado o envio dos documentos anexados, quando o (a) candidato (a) concluir todo o
procedimento para a inscri¢gdo da selecéo.

5.2.9. Apds o preenchimento das informagbes solicitadas para a inscrigdo, o candidato devera confirma-las e
imprimir o boleto para pagamento da taxa de inscri¢ao.

5.3. A taxa de inscrigdo, no valor de R$50,00 (cinquenta reais), devera ser paga até a provavel data limite
estabelecida no Anexo Il, na rede bancaria ou, preferencialmente, nas casas lotéricas vinculadas a Caixa Econdmica
Federal - CEF.

5.3.1. O ndo pagamento da taxa de inscricdo até a provavel data estipulada no Anexo Il implicara em desisténcia
do candidato da sua participagdo na selecao simplificada.

5.3.2. A inscrigéo so sera considerada valida apos a confirmagao do pagamento da taxa pelo banco arrecadador.

Pagina 4 de 15


http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

5.3.3. Valera como comprovante de inscrigdo o canhoto de pagamento da taxa referente ao boleto bancario emitido.
5.3.4. Nao sera aceito pagamento com valor inferior ao estipulado neste Edital.

5.3.5. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrigdo ndo sera devolvido, salvo em caso de cancelamento da
selegao pela Administracédo Publica.

5.3.6. E proibida a transferéncia da inscri¢do, ou do crédito decorrente do pagamento da taxa, para terceiros.
5.4. O Comprovante de Inscrigdo devera ser mantido em poder do candidato e apresentado, quando solicitado.
5.5. No ato da inscri¢cdo, o candidato devera declarar os seus dados de identificacdo pessoal.

5.6. Nao sera admitida a juntada de qualquer documento posterior a inscrigao.

5.7. Quando se tratar de inscrigdo realizada por terceiro, mediante Procuragdo Publica ou Particular, todas as
informagdes registradas na solicitagdo de inscricdo serdo de inteira responsabilidade do candidato, arcando este
com as consequéncias de eventuais erros no preenchimento.

5.8. Nao serao aceitas inscri¢cdes via fax, via correio eletrénico (e-mail).
5.9. Nao sera aceita a inscrigdo que ndo atender ao estabelecido neste Edital.

5.10. A qualquer tempo sera anulada a inscricdo e todos os atos e fases dela decorrentes, se for constatada
falsidade em qualquer declaragédo, bem como qualquer irregularidade nos documentos apresentados.

5.11. As informacbes prestadas no ato da Inscricdo s&o de inteira responsabilidade do candidato, devendo a
comissédo instituida excluir da Sele¢do o candidato que fornecer dados comprovadamente inveridicos, sem
prejuizo das sangdes administrativas, civis e penais cabiveis.

5.12. Alinscrigao do candidato expressara suaintegral adesao a todas as regras que disciplinam a presente
selegao.

5.13. Caso o candidato realize mais de uma inscri¢do, para fins deste edital, sera considerada apenas a ultima
inscricéo realizada.

5.14. A Comissao Executora nao se responsabiliza pelas inscri¢des nao transmitidas ou nao recebidas por motivos
de ordem técnica dos computadores, falha de comunicagéo, congestionamento das linhas de comunicagéo e de
transmissao de dados, falta de energia elétrica.

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAGAO DE ISENGAO DE TAXA DE INSCRIGAO

6.1. A solicitagéo de isengéo de taxa devera ser efetuada no ato da inscrigéo, até a provavel data indicada no Anexo
Il, através do site www.upenet.com.br, acessando o link “UPE - SELECAO SIMPLIFICADA FOP - TECNICO EM
PROTESE DENTARIA 2024”.

6.1.1. Nao sera aceita solicitagdo de isencdo de taxa de inscricdo por outros meios, tais como via postal, fax ou
correio eletrénico;

6.2. Podera requerer a isencao da taxa de inscricdo o candidato que, no formulario de solicitagao, declarar atender
a alguma das seguintes condi¢cdes e anexar a respectiva documentagdo comprobatéria, conforme Lei Estadual n°®
14.538/2011, e alteragoes:

a) Estiver inscrito no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal (CadUnico) e for membro
de familia de baixa renda: indicar o nimero de Identificagdo Social (NIS), atribuido pelo CadUnico e preencher
eletronicamente a declaragao de hipossuficiéncia;

b) Ser doador regular de sangue: documento expedido por entidade reconhecida pelo Governo do Estado de
Pernambuco, com registro de doagdo minima de trés vezes para homens e de duas vezes para mulheres, nos
ultimos 12 (doze) meses que antecedem a data de publicagédo deste Edital;

Pagina 5 de 15



GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

c) Ser doador de medula éssea: inscrigdo no Registro Nacional de Doadores de Medula Ossea (REDOME) e
declaragéo expedida por entidade reconhecida pelo Governo do Estado de Pernambuco, informando da condigédo
de doador ha pelo menos 12 (doze) meses que antecedem a publicagédo deste Edital;

d) Ser doador de livros ao “Banco do Livro” do estado de Pernambuco: documento expedido pelo érgéo gestor
do “Banco do Livro”, com registro de doag&do minima de 50 livros, nos ultimos 12 meses que antecedem a data de
publicacéo deste Edital;

e) Ser concluinte de ensino médio ou técnico em instituicdo publica de ensino ha menos de trés anos da
data de publicagido deste Edital: certificado de conclusdo do ensino técnico ou do ensino médio ou histérico
escolar, no qual conste a data de conclusao; e preenchimento eletrénico de declaragéo de hipossuficiéncia.

f) Ser pessoa com deficiéncia, conforme a Lei Estadual n® 14.538/2011: laudo médico, emitido no maximo 12
meses antes da data de publicagdo deste Edital. O laudo deve atestar a espécie e o grau ou nivel de sua deficiéncia,
doenga ou limitagao fisica, com expressa referéncia ao codigo correspondente da CID-10, bem como conter a
assinatura e o carimbo do médico com o nimero de sua inscricdo no CRM.

d) Ser doadora regular de leite materno, tendo sido considerada apta por entidade reconhecida pelo Governo
do Estado de Pernambuco, respeitadas as portarias e resolugdes do Ministério da Saiude e da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA): documento expedido pela entidade reconhecida pelo Governo do
Estado de Pernambuco.

h) Ser jurado integrante do Conselho de Sentenga nas Varas do Tribunal do Juri do Estado de
Pernambuco: certiddo fornecida pelas Varas do Tribunal do Juri que comprove a participagdo do candidato no
Conselho de Sentenga nos ultimos 2 (dois) anos que antecederam a data da inscrigdo no concurso publico.

6.3. Em caso de reprovacao na pericia técnica, o candidato que solicitou a iseng&o da taxa de inscrigdo conforme a
alinea “f” do subitem 6.2 devera ressarcir ao Estado o valor das despesas referentes ao gasto por ele despendido.

6.4. Os pedidos de isencao de taxa de inscri¢gdo serdo analisados e julgados pelo IAUPE;

6.5. O Instituto de Apoio a Universidade de Pernambuco — IAUPE consultara o 6rgao gestor do CadUnico, para
verificar a veracidade das informagdes prestadas pelo candidato;

6.6. Nao sera concedida isengéo de taxa de inscri¢do ao candidato que:

a) Omitir informacgdes ou torna-las inveridicas; ou,

b) Fraudar ou falsificar documentacao.

c) Nao observar o prazo provavel estabelecido no cronograma do Edital (Anexo ).
d) Nao estiver inserido em alguma das hipoteses previstas no item 6.2 deste Edital.

6.7. As informacdes prestadas no requerimento de isen¢ao seréo de inteira responsabilidade do candidato, podendo
este responder, em caso de falsidade ou inveracidade, por crime contra a fé publica, o que acarretara a sua
eliminacao da selec¢éo.

6.8. A relagado da concessao dos pedidos de isengéo de taxa de inscrigdo sera divulgada, até a provavel data prevista
no Anexo Il, no endereco eletrdnico www.upenet.com.br.

6.9. O candidato dispora de 03 (trés) dias uteis, conforme Anexo Il, para recorrer contra o indeferimento, por meio
do correio eletrénico selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br, ndo sendo admitidos pedidos de revisao apds
tal prazo.

6.10. A lista final dos candidatos que tiverem a isen¢ao de inscrigdo deferida sera disponibilizada no enderecgo
eletrdnico www.upenet.com.br, na provavel data indicada no Anexo IlI.

6.11. O candidato com pedido de isen¢éo indeferido que nao efetuar o pagamento da taxa de inscri¢do, na forma
do disposto no subitem 5.3 deste Edital, e dentro do provavel prazo disposto no Anexo Il, sera automaticamente
excluido da selecgéo.

7. DA SELEGAO

7.1. A presente selecéo sera composta por ETAPA UNICA, de carater classificatério e eliminatério, que consistira
em Avaliagao Curricular.

7.2. Participarao da Avaliagao Curricular todos os candidatos devidamente inscritos na selecéo, que serao avaliados

Pagina 6 de 15



GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

através das informacdes prestadas no Formulario de Inscricdo, desde que corretamente comprovadas com a
documentacao solicitada.

7.3. A Avaliacao Curricular valera 100 (cem) pontos e obedecera rigorosamente a Tabela de Pontuagao, constante
no item 8.2 deste Edital.

7.4. S6 serao aceitos Certificados e Diplomas emitidos por instituicdo reconhecida pelo MEC.

7.5. Os comprovantes de cursos realizados fora do Brasil devem ser traduzidos e reconhecidos pela autoridade
competente ou por ela oficialmente delegada.

7.6. Qualquer informacgao considerada falsa ou ndo comprovada provocara a imediata eliminagdo do candidato do
Processo Seletivo, sem prejuizo das sangdes penais cabiveis.

7.7. O diploma ou certificado que seja utilizado como requisito de entrada ndo sera considerado para fins de
pontuagao.

8. DA AVALIAGAO CURRICULAR:
8.1 O Processo Seletivo tera carater eliminatério e classificatério e aferira a avaliagéo curricular de cada candidato
correlata a fungéo, sendo consideradas, exclusivamente, as informagdes prestadas no ato da inscricdo, ndo sendo

acatada nenhuma informag&o encaminhada posteriormente a esse ato.

8.2 A avaliagdo Curricular valera até 100 (cem) pontos, de acordo com a tabela abaixo:

AVALIAGCAO CURRICULAR
NIVEL MEDIO
TiTULO PONTUAGAO
2 pontos por
Certificado ou Declaragdo de Conclusao de Curso de Capacitagdo, com carga certificado.
horaria de até 20 (vinte) horas, emitido por autoridade competente. Pontuacdo maxima:
6 pontos
Certificado ou Declaragdo de Conclusdo de Curso de Capacitagdo, com carga 4 pontos por
horéaria a partir de 21 (vinte e uma) até 120 (cento e vinte) horas, emitido por certificado.
autoridade competente. Pontuacdo maxima:
12 pontos
Certificado ou Declaragdo de Conclusao de Curso de Capacitagdo, com carga 602%}:2: d;:())or
Egrr:n:tea;]tgamr de 121 (cento e vinte e uma) horas emitido por autoridade Pontuacdo maxima:
p : 18 pontos
Certificado ou Declaragcdo de atuacado profissional em laboratério de protese 32 pontos
dentaria (na area de proétese total, prétese parcial removivel e ortodontia) em
instituicdes publicas, superior a 24 meses, ininterruptos.
Certificado ou Declaragcdo de atuacdo profissional em laboratério de protese 32 pontos
dentaria (na area de proétese total, prétese parcial removivel e ortodontia) em
instituicbes privadas, desde que a mesma seja registrada no Conselho Regional
de Odontologia - CRO, superior a 24 meses, ininterruptos.
PONTUACAO MAXIMA DE TiTULOS 100

9. DA CLASSIFICAGAO FINAL:

9.1. A classificagdo final no certame dar-se-a através da pontuagao obtida na Avaliagdo Curricular;

Pagina 7 de 15



GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

9.2. Sera eliminado da selegéo o candidato que nao atender aos requisitos deste Edital.
9.3. O candidato eliminado n&o recebera classificagdo alguma no certame;

9.4. O candidato que néo apresentar documentagdo comprobatdria de alguma informagao curricular prestada no
ato da inscricdo recebera pontuagao zero no item correspondente.

9.5. O resultado sera divulgado no endereco eletrdnico www.upenet.com.br, na provavel data prevista no Anexo |l,
sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar comunicados, convocagdes e o resultado final da
selecao.

10. DOS CRITERIOS DE DESEMPATE:

10.1. Sera utilizado como critério de desempate, sucessivamente:
a) Maior idade,
b) Ter sido jurado (Lei Federal n°® 11.689, de 09 de junho de 2008, que alterou o art. 440 do CPP).

10.2. Apesar do disposto nos subitens acima transcritos, fica assegurado aos (as) candidatos (as) que tiverem
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos do art. 27, da Lei Federal n°. 10.741, de 01 de outubro
de 2003 (Estatuto do Idoso), a idade mais avangada como primeiro critério para desempate, sucedido dos outros
previstos no subitem 10.1.

11. DOS RECURSOS:

11.1 O candidato podera interpor recurso contra o resultado preliminar da Avaliagdo Curricular, dispondo do
periodo informado no Calendario de Execugédo — Anexo |lI.

11.2 Os recursos contra o resultado preliminar da Avaliagdo Curricular deverao ser encaminhados através do
enderego eletrénico selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br

11.3 Os recursos interpostos serdo respondidos, até a provavel data especificada no Anexo ll, através de veiculagao
na internet, sendo visualizados no endereco eletrénico www.upenet.com.br, na pagina de consulta da situacao do
candidato.

11.4 Nao serao aceitos recursos via fax, correio eletrénico (e-mail) ou qualquer outro meio diverso daquele previsto
no edital.

11.5 Quando da apresentagdo do recurso, o candidato devera apresentar argumentagdes claras e concisas.
Recursos inconsistentes ou fora das especificacdes estabelecidas neste Edital serdo indeferidos.

11.6 Nao serdo apreciados os recursos interpostos fora do prazo estipulado neste edital, bem como os
apresentados contra avaliagdo, nota ou resultado de outro(s) candidato(s), sendo, de imediato, desconsiderados.

11.7 O resultado do julgamento dos recursos sera devidamente homologado e divulgado, para que se produzam
os efeitos administrativos e legais e estardo disponiveis aos recorrentes no enderego eletrénico
www.upenet.com.br.

11.8 Nao serao aceitos novos documentos quando da interposicdo dos recursos.

12. DA CONVOCAGAO:

12.1 A convocacdo para as contratacbes se dara através da publicagdo de nota convocatéria no site
http://www.upenet.com.br e por e-mail dirigido ao endereco eletrénico constante na ficha de inscrigdo do candidato
classificado, sendo ele o Unico responsavel por correspondéncia ndo recebida em virtude de inexatiddo no endereco
informado.

12.2 O candidato que n&o atender a convocagao para a sua contratagdo, no prazo maximo de 05 (cinco) dias
uteis, juntamente com a apresentagcdo dos documentos para a comprovagao dos requisitos para a contratagao,

Pagina 8 de 15


http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

citados neste Edital, sera considerado desistente, sendo automaticamente excluido do processo seletivo
simplificado e sera imediatamente convocado outro candidato, respeitadas a classificagao geral dos candidatos
aprovados.

13. DA CONTRATAGAO:

13.1 Para contratagéo, o candidato devera satisfazer as seguintes condigdes:

a) Ter sido aprovado no processo seletivo, respeitando a ordem de classificagéo;

b) Ser brasileiro ou gozar das prerrogativas previstas no art. 12, §1°, da Constituicao Federal;

c) Atender aos requisitos da fungéo a que concorreu;

d) Estar em dia com as obrigagdes eleitorais;

e) Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporagéo, se do sexo masculino e com faixa etaria entre 18
e 45 anos, conforme Lei N° 4.375, de 17 de agosto de 1964.

f) Ter idade minima de 18 (dezoito) anos completos ou emancipados civilmente;

g) Ter aptidao fisica e mental para o exercicio das atribuigées da fungéo;

h) Firmar declaragédo de ndo estar cumprindo sangéo por inidoneidade, aplicada por qualquer 6érgao publico e/ou
entidade da esfera federal, estadual ou municipal; bem como n&o exercer fungédo, emprego ou fungao publica
nos referidos entes publicos;

i) Cumprir as determinagdes deste edital,

j) Nao acumular cargos, empregos ou fungdes publicas, a ndo ser nos casos constitucionalmente permitidos;

k) Nao estar impedido de firmar nova Contratagdo Temporaria no @mbito do Poder Executivo do Estado de
Pernambuco, por alcance de intersticios de que trata, entre outros, o art.9° da Lei n°® 14.547, de 21 de dezembro
de 2011, e alteracdes.

13.2 Os candidatos aprovados serao contratados, para exercerem suas atividades na FOP, conforme item
3.14. QUADRO DE VAGAS, respeitado o prazo maximo de até 24 (vinte e quatro) meses, renovaveis por igual
periodo, até o prazo maximo de 06 (seis) anos, observados os prazos da Lei 14.547, de 21 de dezembro de 2011,
respeitando o nimero de vagas, a ordem de classificagcao e a disponibilidade orgamentaria e financeira do Estado
de Pernambuco.

13.3 O inicio das atividades do contratado dar-se-a imediatamente apds a assinatura do contrato.

13.4 As contratagdes serao rescindidas, a qualquer tempo, quando: conveniente ao interesse publico; verificada a
inexatiddo ou irregularidade nas informacdes prestadas durante o processo seletivo; constatada falta funcional;
verificada a auséncia de idoneidade moral, assiduidade, disciplina, eficiéncia e/ou aptidao para o exercicio da
fungao; ou quando cessadas as razdes que lhe deram origem.

13.5 Os exames pré-admissionais (avaliagcado da condi¢cao de saude fisica e mental) seréo realizados as expensas
dos candidatos, quando convocados para a contratagdo.

13.6 Para a formalizag&o do contrato de trabalho do profissional devidamente aprovado e classificado na selegéo
deverao ser apresentados os seguintes documentos, além de outros exigidos neste Edital:

a) CPF - Cadastro de Pessoa Fisica (original e cépia);

b) Cartdo ou Espelho do PIS/PASEP com Data de Cadastramento (caso ndo seja o primeiro contrato de trabalho);
c) Cédula de Identidade (original e copia);

d) Carteira de Trabalho e Previdéncia Social — CTPS;

e) Identidade Profissional (comprovacgao de registro no 6rgao fiscalizador da profisséo), quando for o caso
(original e cépia);

f) Certiddo de Nascimento, se solteiro; ou Certiddo de Casamento, se casado (original e cépia), ou declaragao

de unido estavel;

g) Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigagcdes militares), se do sexo masculino e com faixa
etaria entre 18 e 45 anos, conforme Lei N° 4.375, de 17 de agosto de 1964 (original e copia);

h) Titulo de Eleitor e a comprovagao do cumprimento das obrigagdes eleitorais (original e cépia);

i) Foto colorida 3x4 (trés por quatro) recente;

j) Registro Civil e CPF dos filhos, se houver (original e cépia);

k) Comprovacéo do nivel de escolaridade exigido para a funcao pleiteada (original e copia);

I) Certidao Negativa de Antecedentes Criminais — Policia Federal,

Pagina 9 de 15



s

GOVERNO DO ESTDO DE PERNAMBUCO

m) Certiddo Negativa de Antecedentes Criminais— Estadual - SDS/PE;
n) Certiddo Negativa de Atos de Improbidade Administrativa expedida pelo Conselho Nacional de Justica
(www.cnj.jus.br);

0) Comprovante de residéncia em seu nome, cénjuge ou pais.

13.7 A ndo observancia do prazo estipulado para entrega dos documentos, bem como a apresentagdo de
documentagao incompleta ou em desacordo com o estabelecido neste edital, impedira a contratagdo do candidato,
a qualquer tempo, em decorréncia da presente selegao.

14. DAS DISPOSIGOES FINAIS:

14.1. A inscricdo do candidato implicara na aceitacdo das normas para a selecdo contidas neste Edital e nos
comunicados que vierem a ser publicados/divulgados.

14.2. Nenhum candidato podera alegar o desconhecimento do presente Edital, ou de qualquer comunicado
posterior regularmente divulgado, vinculada ao certame, ou utilizar-se de artificios de forma a prejudicar o seu bom
andamento.

14.3. Acarretara a eliminagao do candidato na selegéo, sem prejuizo das sang¢des penais cabiveis, a burla ou a
tentativa de burla a quaisquer das normas definidas neste Edital ou em outros comunicados relativos ao certame.

14.4. Ocorrendo a comprovagéao de falsidade de declaragéo/informagao ou de inexatiddo dolosa ou culposa dos
dados expressos no Formulario de Inscricdo, bem como falsidade e adulteragdo dos documentos apresentados
pelo candidato, o mesmo terd sua inscrigdo cancelada, e a anulagdo de todos os atos dela decorrentes,
independentemente da época em que tais irregularidades vierem a ser constatadas, além de sujeitar o candidato
as penalidades cabiveis.

14.5. O resultado final da selecédo simplificada sera divulgado no site www.upenet.com.br, sendo de exclusiva
responsabilidade do candidato acompanhar comunicados, convocagdes € o resultado final da selegao.

14.6. O resultado final da selegédo simplificada sera homologado, no Diario Oficial do Estado de Pernambuco,
através de Portaria Conjunta SAD/UPE, na qual constardo duas relagdes de candidatos classificados, em ordem
crescente de classificagdo, contendo o nome do candidato e pontuagéo final, respectivamente, a primeira
contendo todos os classificados, e, a segunda, contendo apenas as pessoas com deficiéncia classificadas.

14.7. A aprovagao e a classificagao final, na presente Selegao, ndo confere aos candidatos selecionados o direito
a contratagdo, apenas impede que a Universidade de Pernambuco preencha as vagas fora da ordem de
classificagdo ou com outras pessoas. A UPE reserva-se o direito de formalizar as contratagbes em numero que
atenda ao interesse e as necessidades do servigo, de acordo com a disponibilidade orcamentaria e financeira.

14.8. O prazo de validade da selegdo se esgota em até 24 (vinte e quatro) meses prorrogavel por igual periodo, a
contar da data da homologagao de seu resultado final no Diario Oficial.

14.9. Nao serdo aceitos protocolos dos documentos exigidos.

14.10. Nao sera fornecido ao candidato documento comprobatério de classificacdo na presente Selecao, valendo,
para esse fim, a publicagdo no site www.upenet.com.br.

14.11. O candidato devera manter atualizado o seu enderego e e-mail na entidade executora (IAUPE), enquanto
estiver participando da Selegdo, até 48h da divulgacdo do resultado final. Sdo de inteira responsabilidade do
candidato os prejuizos decorrentes da ndo atualizagdo de seu endereco ou de seu e-mail.

14.12. Apos a homologacgao do resultado final, os candidatos aprovados deverao manter seus enderegos e e-mail
atualizados junto a UPE, para efeito de futuras convocagdes, através do enderego eletrénico: prodep.gcp@upe.br.

14.13. Os casos omissos deste Edital serdo analisados pela Comissao Coordenadora do Processo Seletivo,
ouvida a comissdo executora no que couber.

14.14. A interpretacdo do presente Edital deve ser realizada de forma sistémica, mediante combinagao dos itens

Pagina 10 de 15


http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
mailto:prodep.dcp@upe.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

previstos para determinada matéria consagrada, prezando pela sua integracdo e correta aplicagdo, sendo
dirimidos os conflitos e duvidas pela Comissdo Coordenadora do Processo Seletivo, ouvida a comissao executora,
quando necessario.

14.15. Todos os horarios previstos neste edital correspondem ao horario oficial do Estado de Pernambuco.

14.16. A rescisao do contrato, por iniciativa do contratado, devera ser comunicada, por escrito, a Pré-Reitoria de
Gestéo de Pessoas — Prodep, com antecedéncia de, no minimo, 30 (trinta) dias, para que o servigo ndo tenha
prejuizo a sua regular prestagédo. Neste caso, podera ser convocado o proximo candidato da lista de classificados.

14.17. Se a qualquer tempo, for identificada inexatiddo nas informagdes, falsidade nas declaragbes ou quaisquer
irregularidades nos documentos, o candidato sera eliminado do processo seletivo, sem prejuizo das sanc¢des
penais cabiveis.

14.18. A documentacéo referente a todas as etapas da presente Selegédo Publica Simplificada devera ser mantida

pela UPE, em arquivo eletrénico, por, no minimo, 10 (dez) anos, em atendimento ao art. 54 da Lei n® 11.781, de
06 de junho de 2000.

Pagina 11 de 15



=S

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO |

DAS FUNGOES, REMUNERAGOES, JORNADAS DE TRABALHO, REQUISITOS DE INGRESSO E
ATRIBUICOES

NiVEL MEDIO

CARGA HORARIA: | REMUNERAGAO: R$1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais).
40h/semanais

REGIME: DIARISTA

FUNCAO: TECNICO|REQUISITOS DE INGRESSO: Curso técnico Completo em Prétese Dentaria e estar
EM LABORATORIO DE|com registro atualizado no Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco.
PROTESE Conforme o Decreto Lei 6.610, aprovado com parecer pela Comisséo de Constituicao
ODONTOLOGICA e Justica e de Cidadania (CCJC) e assinado em 27 de junho de 2017.

O Técnico de Laboratério em Protese Dentaria devera apresentar competéncia para executar as seguintes
fungdes: enceramento e escultura dental; confeccdo de todas etapas de uma protese total; confeccdo de
proteses parciais removiveis (montagem de dentes e processamento das bases); confeccdo de proteses
flexiveis; caracterizagdo de proteses em resina; enceramento e processamento de préteses internas em resina;
confeccdo de aparelhos ortodénticos; confeccdo de placas de clareamento dental; confeccdo de placas
oclusais e desempenhar outras atribuicdes no ambito de sua area de formacao técnica.

Pagina 12 de 15



=

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO I

CALENDARIO DE EXECUGAO

ATIVIDADE

DATA/PERIODO

LOCAL

Publicagao do Edital

11/09/2024

Site da comissé&o organizadora

Inscricao

De 20/09/2024 a 20/10/2024

Via Internet - http://www.upenet.com.br

Solicitagdo de isengdo da taxa de
inscricao

De 20/09/2024 a 23/09/2024

Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado das solicitagdes de
isengdes da taxa de inscri¢cao

07/10/2024

Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recursos contra indeferimento da
isencao

De 07/10/2024 a 10/10/2024

E-mail:
selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br

Resultado dos recursos contra o

indeferimento da isencdo 14/10/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br
Ultimo dia para pagamento da taxa 21/10/2024 Casas Lotéricas (CEF)
de inscrigao

Lista_ dos candidatos Inscritos 28/10/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br
confirmados

Retificacdo de dados informados nas . ,

inscricdes Até 30/10/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br
RESULTADO PRELIMINAR DA

AVALIACAO CURRICULAR 04/11/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

PERIODO PARA INTERPOSICAO DE
RECURSO AO RESULTADO DA
SELECAO SIMPLIFICADA

05/11/2024 a 07/11/2024

E-mail:
selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br

RESULTADO APOS JULGAMENTO

DA INTERPOSICAO DOS
RECURSOS DO RESULTADO DA 15/11/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br
SELECAO SIMPLIFICADA
RESULTADO FINAL DA SELECAO ,
20/11/2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

SIMPLIFICADA

Pagina 13 de 15




GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
ANEXO llI

DECLARAGAO DE DEFICIENCIA

Dados do médico:
Nome completo:

CRM / UF:

Especialidade:

Declaro que o (a) Sr(®) , [dentidade n° ,

CPFn° , inscrito(a) como Pessoa com Deficiéncia na Selecdo Simplificada, concorrendo

a uma vaga para a fungéo de , conforme PORTARIA CONJUNTA

SAD/UPE Nn® ,de de de 2023, fundamentado no exame clinico e nos termos da legislagdo em vigor,
(é / ndo é) portador (a) da Deficiéncia (fisica/auditiva/visual/mental/multipla) de CID 10

, em raz&o do seguinte quadro:

NOTA: O (A) candidato (a) inscrito (a) como Pessoa com Deficiéncia € obrigado (a) a, além deste documento, para
a analise da comissdo organizadora da selecdo publica, encaminhar, em anexo, exames atualizados e anteriores
que possua que possam comprovar a Deficiéncia (laudo dos exames acompanhados da tela radiolégica,
escanometria, Tomografia Computadorizada, Ressonancia Magnética, Audiometria, Campimetria Digital Bilateral,
estudo da acuidade visual com e sem corregao, efc.).

Recife, / /

Ratifico as informagdes acima.
Ass. ¢/ Carimbo do Médico

Legislagao de referéncia

Decreto Federal n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999:

Art. 40 E considerada pessoa portadora de deficiéncia a que se enquadra nas seguintes categorias:

I - deficiéncia fisica - alteragao completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano, acarretando
o comprometimento da fungdo fisica, apresentando-se sob a forma de paraplegia, paraparesia, monoplegia,
monoparesia, tetraplegia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, ostomia, amputacdo ou
auséncia de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros com deformidade congénita ou adquirida, exceto as
deformidades estéticas e as que ndo produzam dificuldades para o desempenho de fungoes;

I - deficiéncia auditiva - perda bilateral, parcial ou total, de quarenta e um decibéis (dB) ou mais, aferida por
audiograma nas frequéncias de 500HZ, 1.000HZ, 2.000Hz €3.000Hz;

" - deficiéncia visual - cegueira, na qual a acuidade visual é igual ou menor que 0,05 no melhor olho, com a
melhor correcdo 6ptica; a baixa visdo, que significa acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor
corregao optica; os casos nos quais a somatoria da medida do campo visual em ambos os olhos for igual ou menor
que 600; ou a ocorréncia simultdnea de quaisquer das condi¢des anteriores;

v - deficiéncia mental — funcionamento intelectual significativamente inferior a média, com manifestagéo antes
dos dezoito anos e limitagbes associadas a duas ou mais areas de habilidades adaptativas, tais como:
a) comunicagao; b) cuidado pessoal; ¢) habilidades sociais; d) utilizagdo dos recursos da comunidade; e) saude e

Pagina 14 de 15



s

GOVERNO DO ESTDO DE PERNAMBUCO

seguranga; f) habilidades académicas; g) lazer; e h) trabalho;

\% - deficiéncia multipla — associagao de duas ou mais deficiéncias.

Lei Federal n® 12.764, de 27 de dezembro de 2012:

Art. 1° Esta Lei institui a Politica Nacional de Protecédo dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
e estabelece diretrizes para sua consecucao.

§ 1° Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do espectro autista aquela portadora de
sindrome clinica caracterizada na forma dos seguintes incisos | ou II:

| - deficiéncia persistente e clinicamente significativa da comunicagdo e da interagao sociais, manifestada por
deficiéncia marcada de comunicagao verbal e ndo verbal usada para interagédo social; auséncia de reciprocidade
social; faléncia em desenvolver e manter relagdes apropriadas ao seu nivel de desenvolvimento;

Il - padroes restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por comportamentos
motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos sensoriais incomuns; excessiva aderéncia a rotinas e
padrdoes de comportamento ritualizados; interesses restritos e fixos.

§ 2° A pessoa com transtorno do espectro autista € considerada pessoa com deficiéncia, para todos os efeitos

legais.

Pagina 15 de 15


http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.764-2012?OpenDocument

	PORTARIA CONJUNTA SAD/UPE Nº 134, de 10 de SETEMBRO de 2024
	A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a REITORA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, tendo em vista a autorização contida no Decreto nº 57.199, de 27 de agosto de 2024, bem como na Deliberação Ad Referendum nº 056/2024 de 03 de junho de 2024.
	RESOLVEM:
	I. Abrir seleção pública simplificada visando à contratação temporária de 04 (quatro) profissionais de nível médio para atuação na Faculdade de Odontologia de Pernambuco - FOP da UPE, para as funções constantes no item 3.14 desta Portaria Conjunta, ob...
	II. Determinar que a Seleção Pública Simplificada de que trata o item anterior terá prazo de validade de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável por até igual período, a contar da homologação do resultado final, publicada no Diário Oficial do Estado de...
	III. Estabelecer que é da responsabilidade da Comissão Executora, a ser designada pela Universidade de Pernambuco – UPE a criação de todos os instrumentos necessários para inscrição, avaliação curricular, recebimento dos recursos, elaboração e divulga...
	IV. Instituir a Comissão Coordenadora do certame, responsável pela elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do processo seletivo, ficando, desde já, designados os seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
	V. Estabelecer que a contratação temporária mencionada nesta Portaria Conjunta terá duração de até 24 (vinte e quatro) meses, renováveis por igual período, até o prazo máximo de 06 (seis) anos, observados os prazos da Lei 14.547, de 21 de dezembro de ...
	VI. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
	ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
	Secretária de Administração
	MARIA DO SOCORRO MENDONÇA CAVALCANTI
	Reitora da Universidade de Pernambuco - UPE
	ANEXO ÚNICO – EDITAL
	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	1.1 O processo Seletivo Simplificado de que trata esta Portaria Conjunta visa à contratação de 04 (quatro) profissionais para atuação na Faculdade de Odontologia de Pernambuco da UPE.
	1.2 As regras do certame são disciplinadas por este Edital e respectivos Anexos, que dele são partes integrantes, para todos os efeitos, e devem ser fielmente observados.
	1.3 O processo seletivo será realizado em única etapa eliminatória e classificatória, denominada de Avaliação Curricular, conforme descrito no item 8 deste edital.
	1.4 Para a divulgação dos atos advindos da execução deste processo seletivo será utilizado o endereço eletrônico www.upenet.com.br, devendo o resultado final ser homologado através de Portaria Conjunta SAD/UPE a ser publicada no Diário Oficial do Estado.
	1.4.1. Sem prejuízo do disposto no item anterior poderão ser usados jornais de ampla circulação, como forma suplementar de divulgação do processo seletivo, devendo a homologação do resultado final do certame ser publicado através de Portaria Conjunta ...
	2. DAS VAGAS
	2.1 As vagas destinadas à Seleção Pública serão exercidas na Faculdade de Odontologia de Pernambuco da Universidade de Pernambuco - UPE, devendo ser preenchidas respeitadas a ordem de classificação constante da homologação do resultado final da Seleção.
	2.1.1 Antes de realizar a inscrição, o interessado deverá certificar-se das atribuições, requisitos específicos da função, jornada de trabalho, conforme previsto no Anexo I deste Edital.
	2.1.2 Para ocupar possíveis vagas que surjam durante o período de validade da Seleção, por desistências, rescisões ou criação de novas vagas, poderão ser convocados candidatos aprovados não inicialmente classificados, respeitando-se o quantitativo de ...
	3. DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
	3.1. Do total de vagas por função ofertadas neste edital, 5% (cinco por cento) serão reservadas para pessoas com deficiência, em conformidade com o que assegura o artigo 97, inciso VI, alínea "a", da Constituição do Estado de Pernambuco.
	3.1.1 A primeira vaga reservada às pessoas com deficiência surge após a 1ª convocação; a segunda vaga reservada às pessoas com deficiência surge após a 20ª convocação, e assim sucessivamente.
	3.2. Serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem no art. 2º da Lei Estadual nº 14.789, de 1º de outubro de 2012; no § 1º e § 2º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista); Le...
	3.3. Os candidatos que desejarem concorrer às vagas reservadas para pessoas com deficiência deverão, no ato de inscrição, declarar essa condição e especificar o tipo de sua deficiência.
	3.4. Os candidatos que se declararem pessoas com deficiência participarão do certame em igualdade de condições com os demais candidatos, no que se refere ao conteúdo, local e horário das avaliações, critérios de aprovação e à nota mínima exigida.
	3.5. O candidato que não declarar no ato de inscrição ser pessoa com deficiência ficará impedido de concorrer às vagas reservadas, porém, disputará as vagas de classificação geral.
	3.6. A classificação e aprovação do candidato não garantem a ocupação da vaga reservada às pessoas com deficiência, devendo ainda, quando convocado, submeter-se a Perícia Médica que será promovida pela Superintendência de Saúde e Qualidade de Vida - S...
	3.7. No dia e hora marcados para a realização do exame pericial, o candidato deve apresentar o laudo médico atualizado, com validade de 12 (doze) meses contados a partir da data do agendamento para Perícia Médica, conforme Anexo III (Declaração de Def...
	3.8. A Superintendência de Saúde e Qualidade de Vida - SUVIDA, da Secretaria de Administração, decidirá, motivadamente, sobre a qualificação do candidato enquanto pessoa com deficiência, observando obrigatoriamente os critérios estabelecidos pelo item...
	3.9. O candidato que após a Perícia Médica não for considerado pessoa com deficiência terá seu nome excluído da lista de classificados para as vagas reservadas. No entanto, permanecerá na lista de classificação para as vagas de concorrência geral.
	3.10. O candidato que concorrer às vagas de pessoas com deficiência que, no decorrer do desempenho de suas funções, apresentar incompatibilidade da deficiência com as atribuições da função terá seu contrato rescindido.
	3.11. Da decisão da Perícia Médica caberá recurso administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data do seu recebimento pelo candidato, protocolado e endereçado à Presidência da Comissão Executora do certame.
	3.12. As vagas reservadas às pessoas com deficiência que não forem preenchidas por falta de candidatos, por reprovação nas avaliações ou por decisão da Perícia Médica, depois de transcorridos os respectivos prazos recursais, serão preenchidas pelos de...
	3.13. Após a admissão, o candidato não poderá utilizar-se da deficiência que lhe garantiu a reserva de vaga no certame para justificar a concessão de licença ou aposentadoria por invalidez. Ressalva-se, também, a impossibilidade de readaptação, exceto...
	3.14. QUADRO DE VAGAS:
	*Inclui a reserva de vagas para pessoas com deficiência (PCD) e vagas para concorrência geral (VCG).
	4. DAS INSCRIÇÕES
	4.1. A inscrição será realizada pelo endereço eletrônico www.upenet.com.br, no prazo estabelecido no Anexo II.
	4.2. Para fins do processo de inscrição, são exigidas as seguintes informações:
	a) Nome Completo;
	b) Número do CPF;
	c) Nome da mãe;
	d) Título de Eleitor;
	e) Número do certificado de reservista ou dispensa de incorporação militar, se do sexo masculino e com idade entre 18 e 45 anos;
	f) Número do RG;
	g) Número de inscrição junto ao Conselho Regional de sua profissão;
	h) Sexo;
	i) Data de Nascimento;
	j) Nacionalidade;
	k) Endereço completo;
	l) Telefone;
	m) E-mail;
	n) Estado Civil.
	4.3. É vedada a inscrição condicional ou extemporânea.
	5. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
	5.1 Antes de iniciar o processo de sua inscrição, o candidato deverá certificar-se dos requisitos exigidos, sendo de sua exclusiva responsabilidade a identificação correta e precisa de tais requisitos e das correspondentes atribuições.
	5.2. As inscrições serão realizadas pela Internet, através do site www.upenet.com.br, durante o período estabelecido no Anexo II deste Edital, observado o horário oficial do Estado de Pernambuco.
	5.2.1. No momento da inscrição, o (a) candidato (a) deverá anexar em formato .PDF com até 1 MB por arquivo enviado, a documentação comprobatória do(s) requisito(s) para o cargo ao qual concorre, conforme Anexo I e a documentação estabelecida no item 8...
	5.2.2. O (A) candidato (a) deverá no ato da inscrição, declarar que preenche o requisito para o cargo pretendido, assim como, declarar o título, e posteriormente anexar os documentos comprobatórios em formato PDF.
	5.2.3. O título do arquivo deverá corresponder exatamente ao nome do documento anexado.
	5.2.4. Quanto ao envio dos documentos comprobatórios, estes serão requisitados na aba de anexação da inscrição, sendo detalhado por campo específico.
	5.2.5. Receberá nota zero o (a) candidato (a) que não enviar a documentação referente à avaliação do título.
	5.2.6. O (A) candidato (a) que não apresentar a documentação comprobatória dos requisitos para o cargo pretendido, estabelecidos no Anexo I, será eliminado do certame.
	5.2.7. Todos os documentos devem estar completos e legíveis. Serão considerados sem validade os documentos digitalizados parcialmente e/ou ilegíveis.
	5.2.8. Somente será finalizado o envio dos documentos anexados, quando o (a) candidato (a) concluir todo o procedimento para a inscrição da seleção.
	5.2.9. Após o preenchimento das informações solicitadas para a inscrição, o candidato deverá confirmá-las e imprimir o boleto para pagamento da taxa de inscrição.
	5.3. A taxa de inscrição, no valor de R$50,00 (cinquenta reais), deverá ser paga até a provável data limite estabelecida no Anexo II, na rede bancária ou, preferencialmente, nas casas lotéricas vinculadas à Caixa Econômica Federal - CEF.
	5.3.1. O não pagamento da taxa de inscrição até a provável data estipulada no Anexo II implicará em desistência do candidato da sua participação na seleção simplificada.
	5.3.2. A inscrição só será considerada válida após a confirmação do pagamento da taxa pelo banco arrecadador.
	5.3.3. Valerá como comprovante de inscrição o canhoto de pagamento da taxa referente ao boleto bancário emitido.
	5.3.4. Não será aceito pagamento com valor inferior ao estipulado neste Edital.
	5.3.5. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será devolvido, salvo em caso de cancelamento da seleção pela Administração Pública.
	5.3.6. É proibida a transferência da inscrição, ou do crédito decorrente do pagamento da taxa, para terceiros.
	5.4. O Comprovante de Inscrição deverá ser mantido em poder do candidato e apresentado, quando solicitado.
	5.5. No ato da inscrição, o candidato deverá declarar os seus dados de identificação pessoal.
	5.6. Não será admitida a juntada de qualquer documento posterior à inscrição.
	5.7. Quando se tratar de inscrição realizada por terceiro, mediante Procuração Pública ou Particular, todas as informações registradas na solicitação de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, arcando este com as consequências de eve...
	5.8. Não serão aceitas inscrições via fax, via correio eletrônico (e-mail).
	5.9. Não será aceita a inscrição que não atender ao estabelecido neste Edital.
	5.10. A qualquer tempo será anulada a inscrição e todos os atos e fases dela decorrentes, se for constatada falsidade em qualquer declaração, bem como qualquer irregularidade nos documentos apresentados.
	5.11. As informações prestadas no ato da Inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, devendo a comissão instituída excluir da Seleção o candidato que fornecer dados comprovadamente inverídicos, sem prejuízo das sanções administrativas, civ...
	5.12. A inscrição do candidato expressará sua integral adesão a todas as regras que disciplinam a presente seleção.
	5.13. Caso o candidato realize mais de uma inscrição, para fins deste edital, será considerada apenas a última inscrição realizada.
	5.14. A Comissão Executora não se responsabiliza pelas inscrições não transmitidas ou não recebidas por motivos de ordem técnica dos computadores, falha de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação e de transmissão de dados, falta de ene...
	6. DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
	6.1. A solicitação de isenção de taxa deverá ser efetuada no ato da inscrição, até a provável data indicada no Anexo II, através do site www.upenet.com.br, acessando o link “UPE - SELEÇÃO SIMPLIFICADA FOP - TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA 2024”.
	6.1.1. Não será aceita solicitação de isenção de taxa de inscrição por outros meios, tais como via postal, fax ou correio eletrônico;
	6.2. Poderá requerer a isenção da taxa de inscrição o candidato que, no formulário de solicitação, declarar atender a alguma das seguintes condições e anexar a respectiva documentação comprobatória, conforme Lei Estadual nº 14.538/2011, e alterações:
	a) Estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e for membro de família de baixa renda: indicar o número de Identificação Social (NIS), atribuído pelo CadÚnico e preencher eletronicamente a declaração de hipo...
	b) Ser doador regular de sangue: documento expedido por entidade reconhecida pelo Governo do Estado de Pernambuco, com registro de doação mínima de três vezes para homens e de duas vezes para mulheres, nos últimos 12 (doze) meses que antecedem à data ...
	c) Ser doador de medula óssea: inscrição no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME) e declaração expedida por entidade reconhecida pelo Governo do Estado de Pernambuco, informando da condição de doador há pelo menos 12 (doze) meses que ...
	d) Ser doador de livros ao “Banco do Livro” do estado de Pernambuco: documento expedido pelo órgão gestor do “Banco do Livro”, com registro de doação mínima de 50 livros, nos últimos 12 meses que antecedem a data de publicação deste Edital;
	e) Ser concluinte de ensino médio ou técnico em instituição pública de ensino há menos de três anos da data de publicação deste Edital: certificado de conclusão do ensino técnico ou do ensino médio ou histórico escolar, no qual conste a data de conclu...
	f) Ser pessoa com deficiência, conforme a Lei Estadual nº 14.538/2011: laudo médico, emitido no máximo 12 meses antes da data de publicação deste Edital. O laudo deve atestar a espécie e o grau ou nível de sua deficiência, doença ou limitação física, ...
	g) Ser doadora regular de leite materno, tendo sido considerada apta por entidade reconhecida pelo Governo do Estado de Pernambuco, respeitadas as portarias e resoluções do Ministério da Saúde e da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA): do...
	h) Ser jurado integrante do Conselho de Sentença nas Varas do Tribunal do Júri do Estado de Pernambuco:  certidão fornecida pelas Varas do Tribunal do Júri que comprove a participação do candidato no Conselho de Sentença nos últimos 2 (dois) anos que ...
	6.3. Em caso de reprovação na perícia técnica, o candidato que solicitou a isenção da taxa de inscrição conforme a alínea “f” do subitem 6.2 deverá ressarcir ao Estado o valor das despesas referentes ao gasto por ele despendido.
	6.4. Os pedidos de isenção de taxa de inscrição serão analisados e julgados pelo IAUPE;
	6.5. O Instituto de Apoio à Universidade de Pernambuco – IAUPE consultará o órgão gestor do CadÚnico, para verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato;
	6.6. Não será concedida isenção de taxa de inscrição ao candidato que:
	a) Omitir informações ou torná-las inverídicas; ou,
	b) Fraudar ou falsificar documentação.
	c) Não observar o prazo provável estabelecido no cronograma do Edital (Anexo II).
	d) Não estiver inserido em alguma das hipóteses previstas no item 6.2 deste Edital.
	6.7. As informações prestadas no requerimento de isenção serão de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, em caso de falsidade ou inveracidade, por crime contra a fé pública, o que acarretará a sua eliminação da seleção.
	6.8. A relação da concessão dos pedidos de isenção de taxa de inscrição será divulgada, até a provável data prevista no Anexo II, no endereço eletrônico www.upenet.com.br.
	6.9. O candidato disporá de 03 (três) dias úteis, conforme Anexo II, para recorrer contra o indeferimento, por meio do correio eletrônico selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br, não sendo admitidos pedidos de revisão após tal prazo.
	6.10. A lista final dos candidatos que tiverem a isenção de inscrição deferida será disponibilizada no endereço eletrônico www.upenet.com.br, na provável data indicada no Anexo II.
	6.11. O candidato com pedido de isenção indeferido que não efetuar o pagamento da taxa de inscrição, na forma do disposto no subitem 5.3 deste Edital, e dentro do provável prazo disposto no Anexo II, será automaticamente excluído da seleção.
	7. DA SELEÇÃO
	7.1. A presente seleção será composta por ETAPA ÚNICA, de caráter classificatório e eliminatório, que consistirá em Avaliação Curricular.
	7.2. Participarão da Avaliação Curricular todos os candidatos devidamente inscritos na seleção, que serão avaliados através das informações prestadas no Formulário de Inscrição, desde que corretamente comprovadas com a documentação solicitada.
	7.3. A Avaliação Curricular valerá 100 (cem) pontos e obedecerá rigorosamente a Tabela de Pontuação, constante no item 8.2 deste Edital.
	7.4. Só serão aceitos Certificados e Diplomas emitidos por instituição reconhecida pelo MEC.
	7.5. Os comprovantes de cursos realizados fora do Brasil devem ser traduzidos e reconhecidos pela autoridade competente ou por ela oficialmente delegada.
	7.6. Qualquer informação considerada falsa ou não comprovada provocará a imediata eliminação do candidato do Processo Seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.
	7.7. O diploma ou certificado que seja utilizado como requisito de entrada não será considerado para fins de pontuação.
	8. DA AVALIAÇÃO CURRICULAR:
	8.1 O Processo Seletivo terá caráter eliminatório e classificatório e aferirá a avaliação curricular de cada candidato correlata à função, sendo consideradas, exclusivamente, as informações prestadas no ato da inscrição, não sendo acatada nenhuma info...
	8.2 A avaliação Curricular valerá até 100 (cem) pontos, de acordo com a tabela abaixo:
	AVALIAÇÃO CURRICULAR
	NÍVEL MÉDIO
	9. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:
	9.1. A classificação final no certame dar-se-á através da pontuação obtida na Avaliação Curricular;
	9.2. Será eliminado da seleção o candidato que não atender aos requisitos deste Edital.
	9.3. O candidato eliminado não receberá classificação alguma no certame;
	9.4. O candidato que não apresentar documentação comprobatória de alguma informação curricular prestada no ato da inscrição receberá pontuação zero no item correspondente.
	9.5. O resultado será divulgado no endereço eletrônico www.upenet.com.br, na provável data prevista no Anexo II, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar comunicados, convocações e o resultado final da seleção.
	10. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:
	10.1. Será utilizado como critério de desempate, sucessivamente:
	a) Maior idade,
	b) Ter sido jurado (Lei Federal nº 11.689, de 09 de junho de 2008, que alterou o art. 440 do CPP).
	10.2. Apesar do disposto nos subitens acima transcritos, fica assegurado aos (às) candidatos (as) que tiverem idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos do art. 27, da Lei Federal nº. 10.741, de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso),...
	11. DOS RECURSOS:
	11.1 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da Avaliação Curricular, dispondo do período informado no Calendário de Execução – Anexo II.
	11.2 Os recursos contra o resultado preliminar da Avaliação Curricular deverão ser encaminhados através do endereço eletrônico selecaosimplificadaupefop2024@iaupe.com.br
	11.3 Os recursos interpostos serão respondidos, até a provável data especificada no Anexo II, através de veiculação na internet, sendo visualizados no endereço eletrônico www.upenet.com.br, na página de consulta da situação do candidato.
	11.4 Não serão aceitos recursos via fax, correio eletrônico (e-mail) ou qualquer outro meio diverso daquele previsto no edital.
	11.5 Quando da apresentação do recurso, o candidato deverá apresentar argumentações claras e concisas. Recursos inconsistentes ou fora das especificações estabelecidas neste Edital serão indeferidos.
	11.6 Não serão apreciados os recursos interpostos fora do prazo estipulado neste edital, bem como os apresentados contra avaliação, nota ou resultado de outro(s) candidato(s), sendo, de imediato, desconsiderados.
	11.7 O resultado do julgamento dos recursos será devidamente homologado e divulgado, para que se produzam os efeitos administrativos e legais e estarão disponíveis aos recorrentes no endereço eletrônico www.upenet.com.br.
	11.8 Não serão aceitos novos documentos quando da interposição dos recursos.
	12. DA CONVOCAÇÃO:
	12.1 A convocação para as contratações se dará através da publicação de nota convocatória no site http://www.upenet.com.br e por e-mail dirigido ao endereço eletrônico constante na ficha de inscrição do candidato classificado, sendo ele o único respon...
	12.2 O candidato que não atender à convocação para a sua contratação, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, juntamente com a apresentação dos documentos para a comprovação dos requisitos para a contratação, citados neste Edital, será considerado d...
	13. DA CONTRATAÇÃO:
	13.1 Para contratação, o candidato deverá satisfazer às seguintes condições:
	a) Ter sido aprovado no processo seletivo, respeitando a ordem de classificação;
	b) Ser brasileiro ou gozar das prerrogativas previstas no art. 12, §1º, da Constituição Federal;
	c) Atender aos requisitos da função a que concorreu;
	d) Estar em dia com as obrigações eleitorais;
	e) Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino e com faixa etária entre 18 e 45 anos, conforme Lei Nº 4.375, de 17 de agosto de 1964.
	f) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos ou emancipados civilmente;
	g) Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições da função;
	h) Firmar declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público e/ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal; bem como não exercer função, emprego ou função pública nos referidos entes públicos;
	i) Cumprir as determinações deste edital;
	j) Não acumular cargos, empregos ou funções públicas, a não ser nos casos constitucionalmente permitidos;
	k) Não estar impedido de firmar nova Contratação Temporária no âmbito do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, por alcance de interstícios de que trata, entre outros, o art.9º da Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, e alterações.
	13.2 Os candidatos aprovados serão contratados, para exercerem suas atividades na FOP, conforme item 3.14. QUADRO DE VAGAS, respeitado o prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) meses, renováveis por igual período, até o prazo máximo de 06 (seis) anos,...
	13.3 O início das atividades do contratado dar-se-á imediatamente após a assinatura do contrato.
	13.4 As contratações serão rescindidas, a qualquer tempo, quando: conveniente ao interesse público; verificada a inexatidão ou irregularidade nas informações prestadas durante o processo seletivo; constatada falta funcional; verificada a ausência de i...
	13.5 Os exames pré-admissionais (avaliação da condição de saúde física e mental) serão realizados às expensas dos candidatos, quando convocados para a contratação.
	13.6 Para a formalização do contrato de trabalho do profissional devidamente aprovado e classificado na seleção deverão ser apresentados os seguintes documentos, além de outros exigidos neste Edital:
	a) CPF - Cadastro de Pessoa Física (original e cópia);
	b) Cartão ou Espelho do PIS/PASEP com Data de Cadastramento (caso não seja o primeiro contrato de trabalho);
	c) Cédula de Identidade (original e cópia);
	d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
	e) Identidade Profissional (comprovação de registro no órgão fiscalizador da profissão), quando for o caso (original e cópia);
	f) Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se casado (original e cópia), ou declaração de união estável;
	g) Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações militares), se do sexo masculino e com faixa etária entre 18 e 45 anos, conforme Lei Nº 4.375, de 17 de agosto de 1964 (original e cópia);
	h) Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais (original e cópia);
	i) Foto colorida 3x4 (três por quatro) recente;
	j) Registro Civil e CPF dos filhos, se houver (original e cópia);
	k) Comprovação do nível de escolaridade exigido para a função pleiteada (original e cópia);
	l) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – Polícia Federal;
	m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais– Estadual - SDS/PE;
	n) Certidão Negativa de Atos de Improbidade Administrativa expedida pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br);
	o) Comprovante de residência em seu nome, cônjuge ou pais.
	13.7 A não observância do prazo estipulado para entrega dos documentos, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido neste edital, impedirá a contratação do candidato, a qualquer tempo, em decorrência da presen...
	14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
	14.1. A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para a seleção contidas neste Edital e nos comunicados que vierem a ser publicados/divulgados.
	14.2. Nenhum candidato poderá alegar o desconhecimento do presente Edital, ou de qualquer comunicado posterior regularmente divulgado, vinculada ao certame, ou utilizar-se de artifícios de forma a prejudicar o seu bom andamento.
	14.3. Acarretará a eliminação do candidato na seleção, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das normas definidas neste Edital ou em outros comunicados relativos ao certame.
	14.4. Ocorrendo a comprovação de falsidade de declaração/informação ou de inexatidão dolosa ou culposa dos dados expressos no Formulário de Inscrição, bem como falsidade e adulteração dos documentos apresentados pelo candidato, o mesmo terá sua inscri...
	14.5. O resultado final da seleção simplificada será divulgado no site www.upenet.com.br, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar comunicados, convocações e o resultado final da seleção.
	14.6. O resultado final da seleção simplificada será homologado, no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, através de Portaria Conjunta SAD/UPE, na qual constarão duas relações de candidatos classificados, em ordem crescente de classificação, contend...
	14.7. A aprovação e a classificação final, na presente Seleção, não confere aos candidatos selecionados o direito à contratação, apenas impede que a Universidade de Pernambuco preencha as vagas fora da ordem de classificação ou com outras pessoas. A U...
	14.8. O prazo de validade da seleção se esgota em até 24 (vinte e quatro) meses prorrogável por igual período, a contar da data da homologação de seu resultado final no Diário Oficial.
	14.9. Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.
	14.10. Não será fornecido ao candidato documento comprobatório de classificação na presente Seleção, valendo, para esse fim, a publicação no site www.upenet.com.br.
	14.11. O candidato deverá manter atualizado o seu endereço e e-mail na entidade executora (IAUPE), enquanto estiver participando da Seleção, até 48h da divulgação do resultado final. São de inteira responsabilidade do candidato os prejuízos decorrente...
	14.12. Após a homologação do resultado final, os candidatos aprovados deverão manter seus endereços e e-mail atualizados junto à UPE, para efeito de futuras convocações, através do endereço eletrônico: prodep.gcp@upe.br.
	14.13. Os casos omissos deste Edital serão analisados pela Comissão Coordenadora do Processo Seletivo, ouvida a comissão executora no que couber.
	14.14. A interpretação do presente Edital deve ser realizada de forma sistêmica, mediante combinação dos itens previstos para determinada matéria consagrada, prezando pela sua integração e correta aplicação, sendo dirimidos os conflitos e dúvidas pela...
	14.15. Todos os horários previstos neste edital correspondem ao horário oficial do Estado de Pernambuco.
	14.16. A rescisão do contrato, por iniciativa do contratado, deverá ser comunicada, por escrito, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Prodep, com antecedência de, no mínimo, 30 (trinta) dias, para que o serviço não tenha prejuízo à sua regular presta...
	14.17. Se a qualquer tempo, for identificada inexatidão nas informações, falsidade nas declarações ou quaisquer irregularidades nos documentos, o candidato será eliminado do processo seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.
	14.18. A documentação referente a todas as etapas da presente Seleção Pública Simplificada deverá ser mantida pela UPE, em arquivo eletrônico, por, no mínimo, 10 (dez) anos, em atendimento ao art. 54 da Lei nº 11.781, de 06 de junho de 2000.
	,
	ANEXO I
	DAS FUNÇÕES, REMUNERAÇÕES, JORNADAS DE TRABALHO, REQUISITOS DE INGRESSO E ATRIBUIÇÕES
	ANEXO II
	CALENDÁRIO DE EXECUÇÃO
	ANEXO III
	DECLARAÇÃO DE DEFICIÊNCIA
	Dados do médico:
	Nome completo: ________________________________________________________________________
	CRM / UF: _______________________________________
	Especialidade: ___________________________________________________________
	Declaro que o (a) Sr(ª)________________________________________________, Identidade nº _____________, CPF nº _____________________, inscrito(a) como Pessoa com Deficiência na Seleção Simplificada, concorrendo a uma vaga para a função de ______________...
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	NOTA: O (A) candidato (a) inscrito (a) como Pessoa com Deficiência é obrigado (a) a, além deste documento, para a análise da comissão organizadora da seleção pública, encaminhar, em anexo, exames atualizados e anteriores que possua que possam comprova...
	Recife, _____/____/_____.
	Ratifico as informações acima.
	Ass. c/ Carimbo do Médico
	Legislação de referência
	Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012:
	Art. 1º Esta Lei institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e estabelece diretrizes para sua consecução.
	§ 1º Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do espectro autista aquela portadora de síndrome clínica caracterizada na forma dos seguintes incisos I ou II:
	I - deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da interação sociais, manifestada por deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal usada para interação social; ausência de reciprocidade social; falência em desenvolv...
	II - padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por comportamentos motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos sensoriais incomuns; excessiva aderência a rotinas e padrões de comportamento ri...
	§ 2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com deficiência, para todos os efeitos legais.

